Est etiam cuius vecors industria vanas

Quærat opes: vbi nullus opes inuenit ab æuo.

Aes lauat herbarū succis: & vertere in aurum

Aestimatur: ac nigra semper fuligine pallet.

Est qui dum tellure latens desiderat aurum

Dat magicis operam studijs: & tempora perdit.

Quid leuius: quid futilius: quid inanius unquam?

Omnia ne veniant ad opus telluris & agri:

Omnia pertentat vt agant nihil: omnia versant.

F Baptista Mantuani:

Semper agunt; nunq̄ peragūt. ex fœnore victum  
Infamē extorquent vi/fraude/dolisq; laborant.  
Mille vijs opibus; mille insidiantur honori.  
Nōs capras & oues; armentaq; pascimus; illi  
Accipitres/catulos & equos & cercopithecōs.  
Rusticus est ouium pastor; volucrumq; canumq;  
Ciuīs. vtrum melius te iudice nobiliusq;  
O fulica. vtilitas vnde atq; opulentia maior?  
Si venit ex nostris operis opulentia maior: Fulica  
Ciuibus vnde igitur tantarum copia rerum?  
Ex vi/fraude/dolis/vi/fraude/dolisq; laborant. Cor.  
Nōne vides insane: vt nos crudeliter vrgent?  
Quo capiunt astu; nos irretire loquendo  
Sacrum offerre putant; & opus sublimē; piumq;  
Huc aures oculosq; adigunt; huc ora manusq;.

Alkimia

¶ Est etiā. Affert alia vrbanoꝝ vitia & fere opposita segniciei;  
dicēs. Est etiā supple ciuis: cuius vecors. i. peruersi cordis indu/  
stria quærit opes vanas. i. vltra q̄ satis sit & nō iusta ratione: vt  
qui p̄ artē vt dicūt alkimia. i. adiuuaminis adiuuādo naturam  
sperant æs aut argentū vertere in aurū. qua via nullus inquit:  
hactenus inuenit opes: certū est multos inuenisse pauperiē: dī/  
cunt tamē eius rei studiosi inuētos qui ad intētū puenerint. Fu/  
ligrine nigra. quia vapore fumeo: sed quomodo pallet: nisi hoc  
ad anxietatē referamus nō constet. Est qui &c. Alius error eo/  
rum qui magicis artibus & characteribus nescio qbus sperant  
posse inuenire thesauros absconditos. Omnia neueniūt ad opus  
telluris & agri omnia inquā pertentāt. i. omnia experiunt ne fi/  
ant agricolæ: quo nihil honestius nec iustus. Semper agūt: nū/  
q̄ peragunt. id est: perficiunt nihil eorū quæ inceptant: Ex fœ/  
nore. i. vfura. Accipitres aues ad prædā: catulos ad venationē.  
& equos ad venandū. aut auibus aut canib⁹ cercopithecōs. i.

caudatas fimeas. Nam dicitur cauda  
 simius aut simia. Sunt ergo quos cattos marinos quidā vocāt  
 capite (vō dicit Plinius) subnigro & pilo asinino, quibus defor  
 miras decori est: suntq; ob catum ingenium diuitibus ī delicijs  
 Cuius est pastor volucrū & canum: quia eos pascit. Quo astu  
 id est qua calliditate ab astū. i. ab vrbe vbi astutiores sunt. Irre  
 tire. i. in laqueos & retia illigare: hoc est circūuenire & decipere **Irretire**  
 verbis putant sacrum offerre. i. arbitrātur se obsequiū præsta  
 re deo quando nos decipiunt. Huc id est ad hanc operā vt nos  
 decipiant. Adigunt. i. applicant ora. i. omnia quæ dicūt; & ma  
 nus. i. omnia quæ faciūt.

Vnde vrbanaŕum tibi tanta peritiā rerum? **Fulica**  
 Hæc didici: quondā ductis in mœnia capris **Cornix**  
 Cum lac vociferans ibam venale per vrbem,  
 Mansi apud artocopū, sapiens & ad omnia promptus  
 Furta erat: & crudum ferro subradere panem;  
 Ipse vt erat mores vrbis doctissimus, ista  
 Tradidit affirmans nihil esse nocentius vrbe,  
 Se quoq; furari didicisse aiebat ab vrbe.  
 Sunt etiā qui parta ab auis patrimonia fundunt  
 In meretricū vsus, quid foediŕus improbiusq;  
 Dic vbi mechandi ars / homicidia / seditiōes;  
 Nōne inter ciues atq; intra mœnia regnant;  
 Qui reges qui regna hominū per vulnera quærūt  
 In mortēq; suos adigunt; quid pectora miles  
 Obiciens telis: per mille pericula vadens;  
 Pro stipe dat vitam: nulla est insania maior,  
 Gloria præfertur vitæ, quid gloria? quid laus?  
Quid fama est; quid honor; voces & opinio vulgi.

Omnia longa dies abolet: cum viuere cessas:

Omnia sic abeunt: vt lux cum sole recedit.

Qui mare sollicitant remis: cum viuere possint

In patria: stulti, vento qui credit & vndis:

Stultus, diuitiæ cui sunt: & negligit vti

Stultus, qui vt natis cumulet patrimonîa: partîs

Abstinet: & genium fraudat stultissimus: & qui

Quæ facere ipse potest: natis faciunda relinquît.

**A**rtocopus Vnde vrbanoꝝ. Bona interrogatio: vt decor: seruet & ve-  
 risimilis narratio. Artocopũ vt videtur accipit p panifice: seu  
 (vt dicitur) pistore: qui græce dicitur .i. artocopos. quia dicitur panis: & facio. sed artocopos  
 dicitur quasi labor panis. nam copos labor dicitur: sed accipit p  
 laborante. Iuuenalis autẽ videtur accipere p pane: dicens satyra  
 quinta. Salua sit artocopi reuerẽtia. vbi tamen pro pistore acci-  
 pi potest: vt sic maneat discretio panis qualẽ artocopus fecerit:  
 & ita obseruando eius iussum sit ei reuerẽtia. sed ad poetã nãm  
 Ipse vt erat mores vrbis doctissimus. Hoc exemplo cõuincere  
 possumus participia cõparari. Nam si nomen sit doctissimus:  
 nõ reget accusatiuũ. quocirca ego quidẽ morũ potius dicerẽ  
 Hic tamen versus docet mores legendũ. Neq; tamen omĩno in  
 auditũ si superlatiua a participijs accusatiuũ regẽtib; deducta  
 accusatiuũ regãt: cum aduerbialia a prepositiõib; orta id fa-  
 ciãt. vt proxime hispaniã mauri sunt: inq; Salustius. Sũt quo-  
 q;. Aliam affert vrbanoꝝ stulticiã qui patrimonîa ab auis par-  
 ta cum meretricibus absument. Qui reges. Docet & reges &  
 cæteros bella p dominio aut inani gloria gerentes: vrbes fere  
 incolere. stipendiarios autẽ qui inuocati non inua sua daat etias  
 vrbano esse & maxime insanire: cum p modica stipe periculũ  
 vite subeant. quod rustici nõ nisi coacti faciũt pro libertate pa-  
 triæ & coniuge ac liberis. Qui mare sollicitant. Rursus aliud  
 genus stulticiæ: quod Persius quoq; persequit eorum qui cum  
 fatis habeant: nauigant tamẽ cum periculo vitæ. Item stultus ẽ  
 diuitiæ cui sunt & negligit: vt auarus. Nam vt dicit Seneca. tã

Artocopus

Auarus

deest auaro quod habet quod non habet. Vnde de sene auaro. Horatius. Quærit: & inuentis miser abstinet & timet vti. Et in primo sermone. Congestis vndique faccis Indormis in hiis & tanquam parcere sacris Cogere aut pietis tanquam gaudere tabellis. Stultus qui vti natis cumulet & cetera. quia sæpe male absumunt. vnde de Persius. Vt tuus iste nepos olim satur anseris extis & cetera. Vide satyram vltimam. vbi totum est hoc argumentum. Et genius: id est naturam. Est enim genius deus naturæ & loci natiui. quem **Genius** qui alimentum naturæ debitum subtrahunt defraudare dicunt. Terentius in phormione. Suum defraudans genius. Quæ facere ipse potest. quod per fabellam seu apologum de cassida per chre recitat Gellius.

Qui numerant stellas: & se comprehendere fata

Posse putant stulti. verum dementior istis

Naturam quicumque dei scrutatur: & audet:

Figere in immensam lumen tam debile lucem.

Nostra fides melior: cuius ratione coactus

Difficile assentit nudis nos omnia verbis

Credimus. & plures faculas accendimus aris.

Ciuiibus est infida fides: inquirere nunquam

Mente sinunt arcana dei: si numina scire

Esset opus: poterant nobis se ostendere. verum

Quando latere volunt: quid vestigare necesse est:

Quæ nos scire negant ipsi qui cuncta gubernant:

Nostra etiam pietas pietate potentior vrbis:

Namque viri qui sacra canunt: templisque ministrant

Quanta legunt ruri paucis alimenta diebus:

Vidi ego quæ sitas ex rure in mœnia plenis

F. Baptista Mantuani.

Puppibus inferri (pietas ea rustica) fruges  
Stultorū est aliud genus immedicabile quoddā  
Causidici latratores; rabulæq; forenses  
Nummorū aucupium docti; legumq; tyranni  
Aere patrociniū vendunt; producere causas  
Et lites pendere diu; vindemia quædam est.  
Sunt & equestre genus medici; qui tangere venas  
Nonnunq; illicitas audent; & ponere quædam  
Non intellectis temeraria nomina morbis.  
His & si tenebras palpant; est facta potestas  
Excruciandi ægros; hominesq; impune necandi.  
Qui vero in populis præfunt hominesq; gubernant  
Quo plus iuris habent; quantoq; licentia maior  
Insanire solent tanto amplius; o vbi sancti  
Rectores; & iusticiæ & pietatis amici  
Quos patres sero ante focum memorare solebant;  
Omnia nunc abeunt pessum. spoliata queruntur  
Tēpla; gemunt inopes; viduæ lachrymant & huius  
Quanā causa malis; quia stat pro lege libido.  
¶ Qui numerat stellas; vt astronomi. & se comprehendere fatas;  
vt astrologi genethliaci & mathematici. Naturam quicūq; dei  
scrutañ. Vnde ille Mitte archana dei. Et alius. Altiora te ne que  
sueris. & vtroq; maior. Nō nimis sapes; sed ad sobrietatē docēs  
Nostra. i. rusticorum ciuis ratione coactus. i. ratiōibus innitēs  
Plures faculas; id est tedas & cæreos tortos. Mentē sinunt; id est  
desinunt. Poterant nobis se ostendere. argumentum quo verosū  
mile sit deum nō velle a nobis nosci; cū se nō præbeat noscēdū  
Quid vestigare. i. inquirere necesse est ea que ipi qui gubernāt  
cūcta videlicet supi negant. i. prohibēt nos scire. q. d. nihil. Q. ñ